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NDERMJET PALEVE :

i

Ministrisé s€¢ Ekonomise, Tregtise dli:ev'Enetgjetikes (né vazhdim referuar si “Autorit;tfsgj' el
pércaktuar si e tillé me Vendimin e Késhﬁ]it t€ Ministrave, Nr. 459 daté 16.04.2008 “Pér pércakiimin

¢ Antoritetit Kontraktuss, pér dhénien me Rongesion te shogerise “Kripa” Sha Viore dbe miratimin e bonusit te
proceduren persgiedhese konkurruese, qe i jepet shogerise. Alp-Sale” sh.a Viore™.

pérfagésuar nga Z. Genc Ruli, shtetas shqiptar, , mbajtes i pasaportes me

, ne cilesine e Titullarit te Autoritetit,

DHE,

Bashkimit te Perkohshem te Shogerive (ne vazhdim referuar si Koncesionari) ne baze te

kontrates se bashkimit te perkohshme, date 04.02.2009, te mbajtur perpara noterit Irena Bimo, me

Nr. 482 Rep, Nr.222 Kol. si me poshte:

- “Alb - Sale” SH.A., person juridik shqiptar, regjistruar prane QKR-se, date 18.09.2007, te
Gijykates se Rrethit Gjyqgesor Tirane, me NIPT K74518804D, me seli ne Vlore;

- “Hodaj” SH.P.K,, person juridik shqiptar, themeluar me Vendimin Nr. 17909, date 14.10.1977,
te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, me seli ne Vlore, Lagjja “Deshmoret”, me NIPT

K26925201M;

- “Ansi” SH.P.K,, person juridik shqiptar, themeluar me Vendimin Nr. 23556, date 06.04.2000, te
Gijykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, me seli ne Vlore, Rruga “4 Heronjte”, me NIPT

K06605205C

- “V&K” SH.P.K, person juridik shqiptar, themeluar me Vendimin Nr. 19083, date 20.03.1998, te
Gijykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, me seli ne Vlore, Rruga “S. Zotaj”, me NIPT J86510231U
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- “Oro DI Sicilia’ s.rl,, person juridik italian, e regjistruar ne Regjistrin e Shoqerive Tregtare te

Trapanit Nx. 01938500814, me seli ne Paceco, Frazione, Nubia, Via Gatibaldi, Nt. 70, Itali.

Shogeria “Alb Sale” SHL.P.K. eshte percaktuar si shoqgeri kryesuese dhe perfagesohet ne kete
Kontrate nga Vilson Cipi, shtetas shqiptar, , madhor dhe me zotesi
juridike per te vepruar, per identitetin e te ¢ cilit u sigurova nga pasaporta

LY

Fry é""‘,

TE DHENA PARAPRAKE o e N

Né pétputhje me sa vijon: ‘%@

- . I
- Ligjin Nr. 9663, daté 18.12.2006-&Rﬁ?ﬁ%}feﬁ’%ﬂu&f’ (i’ ndryshuar);

k!

27, daté?'19.1.2007 “Mbi miratimin e kritereve 1§
vierésimit 1é tidbje me diinien e Rongesioneve™ (1 nd1yshuar),

- Vendim i Késhillit t& Ministrave, nt. 459 daté 16.04.2008 “Pér pércaktimin e Antoritetit
Kontrakiues, pér dhénien me kongesion te shogerise “Kripa™ Sha Viore dbe miratimin ¢ bonnsit te
proceduren perygiedbese konknrinese, qe i jepet shogerise. Alb-Sale” sh.a Viore”.

- Udhezim Nr. 1, daté 7 janar 2008, “Pér dokumentacionin ¢ domosdosherns pér # kérknar Leje
Mjedisore™,

- Standartet shqiptare 1437 viti 2005 “ Kripe deti”.

- Kodi Civil i Republikes se Shqiperise;

- Vendimi me shkresen nr.4237, date 13.05.2009 te Autoritetit Kontraktues “Per shpalljen
fitues te ofertes se paraqitur nga Bashkimi i Petkohshem i Shoqerive “Albsale” SHLA.,
“Hodaj” SHP.K, “Ansi” SHPK., “V&K” SHPK "dhe ‘Oro DI Sicilia’ s.rl ne
tendetin e zhvilluar me date 09.02.2009, me objekt : “Dhenia me koncesion te aktivitetit

te prodhimit te kripes ne Narte, te Vlores”.
MEQENESE:

(A)  Meé daté 16.04.2008, Keshilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé, pérmes Vendimit Nr.
459, “Pér pércaktimin e Autoritetit Kontraktues, pér dhenien me kongesion # SHOQERISE “Kripa”
SHA Vlore dhe miratimin ¢ bonusit ne proceduren pergjedhese konknrruese, qe i jepet shogerise Alb-
Sale” SHA Viere.”, ka pércaktuar Ministriné e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, si
Autoritet Kontraktues;

(B)  Meé daté 22.12.2008 Autoriteti ka shpallur Dokumentet e Progedures sé Ionkurrimit pér
Dhenien me kongesion te aktivitetit pet prodhimin e kripes ne Narte, Vlore.

(C) Mg daté 09.02.2009, Kongesionari ka patagitur propozimin e tij né lidhje me kété
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1.2

1.3,

progeduré konkurruese, propozim i cili &shté pranuar nga Autoriteti;

Mé daté 13.05.2009, Autoriteti i ka derguat Kongesionarit “Njoftimin e Fituesit”,
(Dokumenti Nr. 4237) duke pranuar propozimin e paraqitur nga ky i fundit;

Autoriteti dhe Kongesionari angazhohen né baze té kesaj Kontrate me qéllim pér té véné
né zbatim Kongesionin, sipas afateve dhe kushteve té pércaktuara mé poshtg;

Kongesionari, brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga Data Efektive e kesaj Kontrate do t€

themelojé njé shoqéri tregtare (né vazhdim "‘fShoqéria Kongesionare™), e cila do te marre

persiper t€ gjitha t& drejtat dhe detyrimet e Kongesionarit sipas percaktimeve te
"’5»
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PERKUF IZIME?D HEINTERPRETIME

NEé kété Kontrate, do t€ zbatohen pérléuﬁgi:tsﬁet e paragitura né Aneksin 1 (Pérkufizime

parashikuara ne kete kontrate.

e

dhe Interpretime).

Pérvegse kur pérmbajtja parashikon ndryshe, né kété Kontraté:

1.2.1 Njgési e pérfshin shumésin dhe anasjelltas;

1.2.2. Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjining tjetér dhe gjining asnjanése;

1.23 Referimi tek nje Ligj ,Vendim, Rregullore, Urdhér apo Procedure perfshin
referimin tek ai Ligj ,Vendim, Rregullote, Urdhér apo Procedure sic eshte
ndryshuar, shtuar apo rimiratuar kohe pas kohe dhe tek cdo akt tjetér si rrjedhim
i tyre. Pasoja dhe efektet e cfaredo ndryshimi shtese apo rimiratimi te tille mbi
kete Kontrate do te zgjidhet ne perputhje me Nenin 19 té kontratés;,

1.24. Cdo frazé qé fillon me fjalét "duke pérfshire", "pérfshin", "né vecant", "pér
shembull",” t€ tlla si” apo té ngjashme, do t€ kuptohet si ilustruese dhe pa
kufizim ndaj pérgjithshmétrisé s€ fjaléve t€ pérgjithshme t€ lidhura;

1.2.5. Titjt e pérdorur pér nenet, paragrafet, nénparagrafet, Anekset dhe tabela e
pérmbajtjes jané vetem pér lehtési referimi dhe nuk do té ndikojné né
interpretimin e késaj Kontrate;

1.2.6. Nje referim tek njé ent shtetéror nénkupton referencén tek juridiksioni 1 tij edhe
nese ky ent shteteror :

@ zevendesohet nga nje organ/ent tjeter, atéheré i referohet juridiksionit té
létij t& fundit;

(i) pushon se ekzistuari, atéheré i referohet juridiksionit t€ organit/entit, i cili
ka kompetenca té péraférta ose t& njéjta me organin/entin shtetéror ge ka
pushuar se ekzistuari.

Referimet né dispozitat dhe Anekset jang, pérveg rastit kur parashikohet ndryshe, referime

\\



tek dispozitat dhe anekset e késaj Kontrate.

1.4.  Pa paragjykim ndaj paragrafeve te mesiperm, nese ka ndonje konflikt apo mosperputhje
ndermjet neneve dhe Anekseve dhe/ose ndonje shtojce te Anekseve dhe/ose cdo
dokumenti tjeter qe i referohemi ne kete Kontrate, konflikti apo mos petputhja do te
zgjidhet sipas rendit te meposhtem te perpaxq%‘%é,&ég}&e béré interpretimin né mirébesim:
1.4.1. Aneksi 1 (Pérkufizime); ’L'; 2 Y »’

B 1.4.2. Aneksi 2 (Kérkesat e Autoritetit); J : .

1.4.3. Aneksi 3 (Oferta e Kongesionarit); W

1.44. Aneksi 4 (Céshtje Financiare); 5 -

1.4.5. Cdo Aneks tjetér dhe shtojcat e tyre;
w 1.4.6. Cdo dokument tjetér qé i referohemi ng kété Kontrate ose ¢do dokument tjetér

bashkélidhur késaj Kontrate. e,

- 1.5. Duke ju nenshtruar dispozitave té meposhtme, asnjé Palé e kesaj Kontrate nuk do té jeté
pérgjegjése pér pamundésing e zbatimit t& ,défYrirneve té saj bazuar né kété Kontrate deri

né masén qé kjo pamundési éshté shkaktuar nga njé déshtim ose vonesé nga Pala tjetér né

tealizimin e detyrimeve té saj bazuar né kété IKontrate. Pala e ndikuar do té njoftojé Palén
tjetér pér njé déshtim apo vonesé té tllé brenda 10 ditéve nga data g€ kjo Palé béhet e

vetédijshme pér kété ngjarje dhe efektet e saj t€ mundshme.

1. KUSHTE PARAPRAKE TE DEKLARUAR PER LIDHJEN E
KONTRATES
11. Koncesionati deldaron ge:

1.1.1. Ka béré dhe do té béjé kerkimet dhe studimet e tij per zbatimin dhe permbushjen
e detytimeve te tij bazuar ne kete Kontrate, duke perfshire informacionin e véné
né dispozicion nga Autotiteti, dokumentet standarte, dhe cdo lloj informacioni te

ketkuar nga Koncesionati pérpara datés sé lidhjes sé késaj kontrate.
1.1.2. Eshte ne dijeni te plote persa i perket permbajtjes dhe kerkesave te Autoritetit te
percaktuar ne Aneksin 2 (Kerkesat e Autoritetit)y dhe Aneksin 3 (Oferta e

Koncesionarit); dhe,

: 1.1.3. Ka te gjithe informacionin, paisjet, sistemet dhe personelin e nevojshem dhe te
- kualifikuar me qellim ge t'i jape mundesi atij te zbatoje detyrimet qe rtjedhin nga

kjo Kontrate, duke petfshire mundesine per te permbushur dhe realizuar Projektin

(i

Koncesionar.
1.1.4. Ne asnje rast nuk do te kerkoje ndonje demshperblim, penalitet apo te ngreje
cfaredolloj pretendimi ne lidhje me zbatimin e I ontrates ndaj Autoritetit, apo
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1.2.

2.1,

2.2,

2.3.

Enteve te tjera ne varesi te tij, per fakte, rrethana apo ngjarje qe ka dijeni
dhe/ose duhet te ishin parashikuar prej tij né projektin dhe ne Aneksin 3 (Oferta e
Koncesionarit), me petjashtim kur faktet, rrethanat apo ngjarjet jane deklaruar si
te verteta apo ekzistuese, sipas percaktimeve ne paragrafet e meposhtem te ketij
neni “Per deklarimet e autoritetit”;

1.1.5. Koncesionati brenda 30 (tridhjete) diteve nga data efektive e kesaj kontrate do te
themeloje nje Shogeri Tregtare ne vazhdim “Shoqeria Koncesionare™, te ciles do
ti  trasferohen te gjitha te drejtat dhe detyrnnet e Koncesionarit sipas kesaj
kontrate, duke patur parasysh paiashﬂumet e pikes 33 te kesaj kontrate.

Autoriteti deklaron gé; ’P : ?"‘""!*@:

1.2.1. Autoriteti te gjitha te dhenat e tj tqg? aane; ‘611sp021cion te koncesionarit duke

perfshire dhe Dokumentet e Procg

dhe pa gabime. & gé’:’ _‘

1.22. Kjo Kontrate éshté nénshkruar rregdllfsiﬂ:t: n:ga Autoriteti, I cili gezon te gjitha te
drejtat dhe kompetencat ne baze te legjisléxcionit shqiptar.

1.2.3. Petfaqeuesi i Autoritetit me firmosjen e kesaj kontrate miraton njekohesisht edhe
kete kontrate koncesioni, si organi pergjegjes per miratimin e ketij koncesioni ne
zbatim te ligjit nx. Nx. 9663, daté 18.12.2006 “Pér kongesionef” (i ndryshuar);

1.2.4. Nénshkrimi dhe zbatimi i késaj Kontrate i nenshtrohet ligieve ne fuqi te

Republikes se Shqjiperise.

2.0BJEKTI I KONCESIONIT

Duke ju nenshtruar dhe né pérputhje me afatet dhe kushtet e pércaktuara né kété
Kontrate dhe Anekset bashkélidhur, Autoriteti jep dhe autorizon Koncesionarin, té
rehabilitojé administrojé, mirembajé aktivitetin per prodhimin e kripés , sipas te gjitha
kushteve dhe kerkesave te paragitura ne oferte dhe brenda standarteve europiane, si dhe
té transferojé, ne perfundim te kontrates, te gjitha asetet ¢ luajtshme dhe te paluajtshme te
krijuara nga Koncesionati, né pérfundim té kontratés si dhe te drejtat e tjera qe rrjedhin
prej tyre si, emu, marka, patenta, marketingu i prodhimit dhe i vete shoqerise nga
Kongesionari tek Autoriteti Kontraktues, konfotm kushteve dhe afateve t& parashikuara
né kété Kontraté.

N& vijim, pér qéllimin e objekdt t& késaj Kontrate, Kongesionati do t& sigurojé pérgatitien
pércaktimin, zhvillimin, zbatimin dhe operimin né térési té progeseve te siperpermenduta.
Afatet e vendosura né Aneksin 8 Plani i Projektit i miratuar nga palét, mund té shtyhen

pér njé periudhé té caktuar kohe e barabarté me vonesat kohore té shkaktuara nga

s
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3.1

4.1

4.2,

4.3,

4.4.

Autoriteti apo ¢do Ent Shtetéror, né dhénien e njé ligense, leje apo autotizimi qé kérkohet

pér pérmbushjen e ketyre detyrimeve.

3. PERIUDHA E KONCESIONIT
Koncesioni jepet pér njé periudhé prej 35 (tridhjete e pese) vjetésh nga data efektive dhe
pérfundon né ditén e pérvietorit & 35-te t& datés Efektive “Periudha Efektive”.
Megijithaté né rastin e zgjidhjes pérpara afatlt:535 L,VJefm petiudha e Koncesionit do t&
nénkuptojé dhe do té kufizohet tek pexmdha«qﬁ ﬁ'ﬂbn? nga Data Efektive dhe mbaron né

Datén e Zgjidhjes.

4.RASTET E ZGJATJES SE PER}ﬁﬁ}iés SE KONCESIONIT

Pas perfundimit te afatit prej 35 vitesh, duk;.ﬁ}lual nga Data Efektive, Palét bien dakort

pér té diskutuar pa detyrime, afatet dhe kushtet pér njé zgjatje t& mundshme t€ Periudhés
sé Kongesionit, duke patur parasysh se Autoriteti mund té angazhohet né zgjatjen e afatit,
né rastin e ckzistencés sé interesit publik dhe pérputhshmérisé me strategjingé dhe
objektivat e tij né momentin e negociatave dhe nese nje zgjatje te tille eshte ne perputhje
me kuadrin ligjor perlates, ne momentin kur te lindi nevoja per kete zgjatje. Cdo zgjatje e
afatit mund té reflektohet mbi ato elemente t& Kontratés me karakter financiar, ashtu si¢
mund té gjykohet e arsyeshme dhe e pérshtatshme nga palét.

Zgjatja e Periudhés sé Kongesionit do t€ jeté e detyrueshme pér Palét, né rast se pér
shkage té arsyeshme qé ndikojné drejtpérdrejté né Projekt (jo t&€ shkaktura nga
Kongesionari dhe kétu nuk pérfshihet Forca Madhore) nevojitet njé periudhé mé e gjaté
kohe pér tu konsideruar si rentabél dhe financiarisht i pérshtatshém né pérputhje me
analizat financiare té “Vleres pér Para”, “IRR” (intetnal rate of return) apo ¢do lloj analize
tietér & pershtatshme pér vleresime té tilla.

Palét bien dakord sé Periudha e Koncesionit do té zgjatet pér njé periudhé té caktuar kohe
e barabarte me vonesat kohore pér shkak rastit t& mospérmbushjes nga ana e Autoriteti
apo ¢do Ent Shteteror, né dhenien e njé license, leje apo autotizimi qé kérkohet pér
pérmbushjen e detyrimeve t& Kongesionarit, qé rrjedh apo ka lidhje me kété Kontrate, me
kusht ge kjo vonesé té ndikojé né rentabilitetin dhe fizibilitetin e projekdt, “Vlerén né
para”, “IRR” (internal rate of return).

Palét bien dakord sé Periudha e Kongesionit do té zgjatet né rastin e njé Ngjatjeje té
Forcés Madhore, pér njé petiudhé kohe t& barabarte me, kohen g€ ka zgjatur ngjarja dhe

kohen e atsveshme té nevoiitur pér ripatimin e démeve té shkaktuara, me kusht qé
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5.1

5.2

7.1

7.2

7.3

7.4

vetngjarja te shkaktoje vonesa, te cilat te ndikojne drejtperdrejte ne rentabilitetin dhe

fizibilitetin e projektit, “Vleren ne para”, “IRR” (internal rate of return).

5.EKSKLUZIVITETI DHE KUFIZIMET
T& Drejtat e Kongesionit do té jené ekskluzive dhe Kongesionari do té kété t€ drejtén
ekskluzive, né lidhje me aktivitetit e prodhimit te kripes, ne Narte, sipas Aneksit 5.
Kjo e drejté ekskluzive pérfshin aktivitetin e prodhimit te kripes, teknologji te aplikuar
sipas praktikave bashkekohore. Pervec sa me siper, Koncesionari ka te drejte te
ushtroje sherbime te tjerafﬁvé"tem ne qellim te realizimit te Projektit Perfundimtar te
[ toriteti.

miratuara paraprakisht nga
o t&lidhe dheiégos?@féldaroje té lidhe ¢faredolloj kontrate

NE asnjé rast Autoriteti ny
apo.martreveshje me palé‘?éo treta’ t& cilat n}i;gd té‘?‘fj'apin ose deklarojne, t€ drejtat e
identifikuara né piken 3 (Objekti i Kongesicé;ft) nj'é.?paie té trete ose t€ matre ndonje
veprim duke pérfshire perfundimin e kontra‘;;as {?’-f,fﬂz'i mund t& ndikoje negativisht né té

drejtat ekskluzive t& dhena Kongesionarit sfpas kesaj Kontrate.

6.AUTORIZIME, LEJE DHE LICENSA

Autoriteti do t& sigurojé qé, cdo Ent Shtetéror nén autoritetin e drejtpérdrejté té tij, do
i léshojé Kongesionarit autosizimet, licencat dhe lejet né lidhje me zbatimin e
Kongesionit me kusht qé Kongesionari té keté pérmbushur kérkesat ligjore pér
aplikimin e licencave, autorizimeve dhe lejeve té kérkuara nga ai.

NEé rastet kur ¢do Ent Shtetérot (i cili nuk éshté nén autoritetin e drejtpérdrejté té
Autoritetit) qé ka té drejté té léshojé autorizime, leje apo ligensa, Autoriteti do t& béjé
cdo pérpjekje per ndikuar qé autorizimet, lejet dhe ligencat t'i léshohen Kongesionarit
né pérputhje me kété Kontraté, pa vonesa, sipas njé kérkese t&€ nevojshme t€ paragitur
nga Kongesionari, me kusht qé ky i fundit t€ keté pérmbushur kérkesat ligjore pér
aplikimin e ligencave, autorizimeve dhe lejeve t& kérkuara nga ai.

Autoriteti do te béjé te gjitha pérpjekjet e duhura ge Entet Shteterore qé ushtrojne
autoritetin e tyre perkates ne lidhje me Koncensionarin do te mbéshtesin pa i
shkaktuar Koncensionarit vonesa ne zbatimin e Projektit.

Afatet e vendosura ne Aneksin 8 i miratuar nga Palet mund te shtyhen per nje
periudhe te caktuar kohe e barabarte me vonesat kohore te shkaktuara nga Autoriteti
apo cdo Ent Shteteror, ne dhenien e nje Licence, Lejeje apo Autorizimi per
permbushjen e ketyre detyrimeve si dhe né pérmbushjen e cdo detyrimi tjetér t€

parashikuar né kété kontraté.



- 7. DOREZIMI I MJEDISESVE TE KONCESIONIT DHE
INFRASTRUKTURES
- 7.1.  Me mbarimin e Periudhés sé¢ Kongesionit, Kongesionati do t& dorézojé tek Autoriteti
Projektin e realizuar si dhe ¢do tituIl. tjeter mbi kete Projekt pa asnjé lloj detyrimi,

barre apo hipoteke.

7.2.  Progesi i Dorézimit do té fillohet t&'pa tén 6 (gjashte) muaj pérpara datés sé mbarimit
té Periudhés sé Kongesionit, pasi te jeté kryer nje inspektim i pérbashkét i Autoritetit

dhe Koncesionarit, i cili df ie, mbaje nje raport dypalesh ku te fiksohet statusi i

{1284
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objekteve dhe aseteve, ne mopientin ¢ perfundimit te koncesionit..

Fs
o

reesionit dhe infrastruktures do te behet sipas kesa]

7.3.  Dorézimi i mjediseve te,
ptocedure: LR L
7.3.1. Transferimi do té p‘élfgiilje por pa u kufizuar né te gjitha asetet e lujatshme dhe
te paluajtshme te krijuara gjate periudhes koncesionare, si tokat, vaska,

kanalizimet, tubacionet, linjat teknologjike te prodhimit, transportimit,

Marketimit te kripes si dhe cdo aset apo objekt tjeter qe i sherben objektit te

i koncesionit.

7.3.2. Autoriteti bie dakord dhe merr pérsipér qé brenda 30 ditéve nga transferimi i té
drejtave dhe titujve né lidhje me asetet dhe dorézimin e dokumenteve pétkatése
sic éshté parashikuar né paragrafét me lart, ai do té léshojé Certifikatén e
Dorézimit né pérputhje me Aneksin 7 (Certifikata e Pranimit t&¢ Dotézimit) té
késaj Kontrate. Kongesionari duhet té dorezoje kéto asete né gjendje te mire
funksionale, ne menyre te tille qe te garantoje nje vazhdueshmeri te procesit te
prodhimit ne perputhje te plote me standartet dhe praktikat bashkekohore. Per
kete arsye Koncesionari duhet te marre te gjitha masat e duhura per kryetjen e cdo
tiinvestimi te nevojshem dhe te domosdoshem per te siguruar detyrimin e
siperpermendur.

7.3.3. Ndérsa té gjitha asetet e sipérpérmendura t€ Shogerise Kongesionate do t€
transferohen tek Autoriteti né ditén e pérfundimit té Periudhés sé Kongesionit,
pervec Shogerise Kongesionare (si person juridik) si dhe Koncesionati me

asetet e tij, nuk do té transferohen tek Autoriteti.

b b

8. DATA EFEKTIVE E KONTRATES
8.1.  Data Efektive e késaj Kontrate do té jeté 15 dité pas miratimit nga organi kompetent,

. Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes dhe pas plotesimit nga Autoriteti

DR

t-



Kontraktor te disa detyrimeve qe lidhen me marrjen ne dotrezim nga koncesionari te
aseteve, tokes ku do te behen investime.

8.2.  Ne rast se Data Efektive nuk hyn ne veprim brenda petiudhes se mesiperme, secila nga
palet do te kete te drejten te zgjidhe kontraten, duke dhene nje Njoftim Zgjidhjeje ndaj
pales tjeter. Ne vijim te martjes se nje N;;ofum Zgjidhjeje te tlle, Palet ne kete Kontrate

nuk do te kene te drejta apo detyrnne*te:gmete;shme sipas kesaj Kontrate (pervec te
drejtave dhe detyrimeve te tlla te par ara ne piken 25 (Konfidencialiteti) dhe piken

39 (Ligji rregullues dhe Arbitrazhi).
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9. PLANI I PROJEKTIT

Kongesionari do té realizojé projektin né perputh]e me Planin e Projektit, té parashikuar né

Aneksin 8 te kesaj kontrate.

o 9.1. Testimi:

9.1.1. Kur Kongesionari té konsiderojé sé Projekti &shté gati pér tu testuar, ai do té

paraqesé Projektin pér testim dhe Palét do té ndjekin dispozitat e zbatueshme té

Progedurave té Testimit, parashikuar ne Aneksin 9 té késaj kontrate. Testimi do té
fillojé brend 2 10 ditéve nga marrja e njoftimit & b éré ng 2 Kongesionari tek
Autoriteti Kontrakmes. Ky testim do t€ kryhet nén kontrollin e njé grupi pune né
rang ekspertésh me pérfaqésues té Autoritetit Kontraktues dhe té Shogerise
Kongesionare, t& cilét do té konkludojné me njé raport pérfundimtar pér vénien
ose jo né puné t& Projektit, brenda 30 ditéve nga fillimi i testimit, duke patux
parasysh kompleksitetin e veprés.

9.1.2. Nése Kongesionarii kalon me sukses progedurat e testimit, Autoriteti do t&
léshoje njé Certifikate Pranimi. Leshimi i nje cettifikate te tille konfirmon ideimin,
zhvillimin dhe realizimin e projektit ne perputhje me kete Kontrate. Pavarésisht
nga léshimi i cfarédo Certifikate Pranimi, Koncesionari do té mbetet 1 vetmi
pérgjegjés pér té€ siguruar qé Projekti, si¢ éshté idevar dhe zhvilluar, t& jeté i
pérshtatshem pér realizimin e tij, né pérputhje me kété Kontraté.

9.1.3. NE& rast se gjaté procesit té testimit, Autoriteti konstaton mosperputhje né
realizimin e projektit apo t€ nivelit té€ sherbimeve, atehere ai ka t& drejte t& refuzoje

- leshimin e Certifikates sé pranimit, duke aplikuar penalitetet e parashikuara né

Aneksin 4 té kesaj Kontrate.

- 9.1.4. Nese Koncesionarit nuk i jepet Certifikata e Pranimit pas pétfundimit me sukses

té testimit nga ana e Autoritetit, pas nje periudhe tolerimi prej 5 dite pune, atéhere
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10.1.

10.2.

10.3.

10.4.

projekti do t& konsiderohet i realizuar né pérputhje me Kontratén, pavarésisht
dates se léshimit t& Certifikatés.

9.1.5. Ne rast mospjesemartjeje te Autoritetit gjate testimit Koncesionari ka te drejte te
keyeje vete testimin dhe venien ne pune te projektit duke njoftuar Autoritetin me
shkrim, brenda 5 diteve pune nga pérfundimi testimit. Né kété rast projekti do té

konsiderohet i realizuar né pérputhje me kontratén, pavarésisht léshimit té

Certifikatés.
9.1.6. Te gjitha shpenzimet per kryerjen e testimit do te perballohen nga Koncesionari.
N %{;\}
10. DISPOZITATE PERG}I’I;JL;Izﬂii\z[E MBI VONESAT NE ZBATIM TE
. “BROJEETIT

Neése, né ¢do kohé, Kongesionati esh{e né gjendje té parashikoje se ai nuk do t& artijé
cilindo nga afatet e pams};ﬁkuam né \Aﬁel‘.ksin 8 (Plani i Projektit), ai do t& njoftojé
menjéheré Autoritetin mbi faktin e Vonesés duke béré njé pérmbledhje té shpjegimeve
pérkatése.
Koncesionari, sa mé shpejt gé té jeté e mundur dhe né ¢do rast jo me voné se sa 10 dité
pune pas njoftimit fillestar sipas paragrafit te mesiperm, do t'i japé Autotitetit hollési t&
plota me shkrim pét:
10.2.1. Arsyet e Vonesés;
10.2.2. Pasojat e Vonesés;
10.2.3. Nése Koncesionari pretendon se Vonesa vijen pér shkak t& Autoritetit, arsyen pse
e paraqet até pretendim.
Ne rast se vonesa vjen si pasoje e mospérmbushjes se detyrimeve te Autoritetit,
Koncesionari do te ndermarte te gjitha hapat e arsyeshme per te shmangur apo zvogeluar
pasojat ¢ Voneses, aq sa mund te jete e mundur dhe e petballueshme financiarisht, me
kusht qé ¢farédo kostosh té tilla shtesé t€ pésuara nga Kongesionati pér shkak té
Pazotésisé sé Autoritetit Ui jené njoftuar paraprakisht me shkrim ketij te fundit te pakten
10 dite petpara kryerjes se shpenzimeve te tilla. Kongesionari &shté i detyruar t respektoje
kété progeduré, me pérjashtim té njé situate emergjente kur ai pér té shmagur efektet
negative t& vonesés nuk ka kohé t& mjaftueshme pér té njoftuar Autoritetin. Ne cdo rast
Koncesionari do te rimbursohet nga Autotiteti per te gjitha shpenzimet e arsyeshme dhe
te nevojshme shtese te kryera si rezultat i nje situate te tille, brenda nje petiudhe kohore jo
me shume se 14 dite pune nga celja e fondeve buxhetore te Autoritetit per vitin pasardhes.
Cfaredo konflikti mes paléve, si rrjedhoje e vonesave do te zgjidhet permes procedures

per zgjidhjen e mosmarreveshjeve te parashikuara ne Aneksin 10. Gjate kohes se zgjidhjes
~ /7
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10.5.

10.6.

10.7.

10.8.

11.1.

se konfliktit te dy palet do te vazhdojne te punojne per te zgjidhur shkaget apo per te
zvogeluar pasojat e Voneses. v
Nése eshte e mundur Koncesionari do te paragese nje projekt te planit te korrigjimit, ne
rast se nuk eshte ne gjendje te gigrije afatet e parashikuara sipas planeve vjetore te
deklaruara prej tij. Projekt-Plani i Iéorrigﬁmit do te identfikoje ceshtjet qe rrjedhin nga
vonesa dhe hapat qe koncesionari propozon qe te ndermerten per te atritur afatet ne
perputhje me kete IContrate.
Projekt Plani i Korrigjimit do i paraqitet Autoritetit per miratim sa me shpejt qe te jete €
mundur dhe ne cdo rast jo me vone se 5 (pese) dite pune (apo nje petiudhe kohore tjeter
te tille ge autoriteti mund te lejoje dhe te njoftoje Koncesionatin me shkrim pas njoftimit
fillestar. Autotiteti nuk do te refuzoje miratimin e tij per nje Projekt Plan Kortigjimi ne
menyte te paarsyeshme. Autoriigéﬁ; ﬂ%;gzte shprehet mbi propozimin e Koncesionarit brenda
2

10 (dhjete) ditéve pune ngﬁgmamqiti%% e ketkeses, né rast t& kundért propozimi

konsiderohet i miratuar nga aﬁ‘ﬁ”%?&?utoutént

Koncesionati do te veproje né pesputhje me Planin e tij te Korrigjimit, te miratuar nga
vos s b

Autoritetit. -
Palet bien dakord qe marrja nga Koncesionati dhe/ose Nen- kontraktuesit e tij, e te gjitha
licensave, autorizimeve dhe lejeve te kerkuara per ekzekutimin e projektit, eshte
thelbesore per zbatimin e kesaj kontrate. Ne rast vonese ne martjen ¢ licensave,
autorizimeve dhe lejeve te tilla, te shkaktuara nga organet kompetente si rezultat i
tejkalimit te afateve ligjore per dhenien e tyre, Autoriteti ose End Shteteror nuk do te
konsiderohen ne vonese, ne kuptim te ketij neni. Martja e licansave, autotizimeve apo

lejeve tej afateve ligjote eshte e zgjidhur ne nenin 5 te kesaj kontrate.

11. MONTITORIMI DHE KONTROLLI I ZBATIMIT TE KONTRATES

Autoriteti Kontraktues, ka te drejte qe ne periudha kohore prej 6 (gjashte) muajsh, gjate
periudhes se koncesionit, nepermijet te autorizuarve te tij, pas njoftimit paraprak te
Shogerise Koncensionare, te monitoroje objektin e koncesionit per te verifikuar zbatimin
e detyrimeve qe rrjedhin nga kontrata ne te gjitha fazat e zbatimit te saj. Megjithate,
Autoriteti mund te ushtroje kete monitosim ne cdo kohe, ne rast se ka informacione te
arsyeshme dhe te besueshme ne lidhje me mosekzekutimin e detyrimeve te kesaj kontrate.
Ne rast te mospérnbushjes se detyrimeve nga ana e Koncesionarit, te konstatuara gjate
monitorimit, Koncesionari do te njoftohet me shktim per masat ge do te metren dhe

detyrat ge do ti lihen si dhe afatet e arsyeshme té zbatimit te tyze. Kur eshte rasti do te

zbatohen edhe penalitete sipas Aneksit 4.
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11.2.

11.3.

Rregullimi
Palét bien dakord qé té menaxhojne kété Kontrate peimes dispozitave té percaktuara né
oy
Aneksin 2 dhe 3 té késaj kontrate si¢ ﬁéﬁ;ﬁa@t@pércaktohen apo té bihen dakord me tej nga
S %
. e :
Palét. ,

Kontrollet

£

11.3.1. Autoriteti mund té kryeje kostrolle njé heré né vit, peér realizimin e projektit.

Kontrolli do te ktyhet nga,ﬁst?j‘}l;tjgmv' te caktuara nga titullari i Autoritetit, me
njoftimin paraprak té Kongesionasit.

11.3.2. Autoriteti do t& béjé perpjekjet e tij té arsyeshme pér te siguruar qé keyerja e secilit
kontroll nuk e ndérpret né ményre té pa-arsyeshme punén € Kongesionarit ose t&
shkaktoje vonesa né realizimin e projekt.

11.3.3. Kushtézuar nga detyrimet e Autoritetit pér konfidencialitet, Kongesionari do ti
sigutojé Autoritetit (dhe/ose perfagesuesve t& tf) t& gjithé bashképunimin e

arsyeshem dhe ndihmén lidhur me ¢do kontroll, duke pérfshire:

@ t& gjithé informacionin e kétkuar nga Autotiteti brenda géllimit té lejuar té
konttollit;
(id) mundési hytje né gdo Zone té kontrolluar nga Kongesionari;

(i) ~ mundési hyrje né ambientet e zbatimit té Projeltit;

11.3.4. Pér qéllimet e kontrollit, Autoritet duhet t& njoftoje paraprakisht Kongesionarin
té pakten 3 (tre) dité pune, né lidhje me objektin e kontrollit.

11.3.5. Shpenzimet e kryera pér qéllime té kontrollit do té perballohen nga Autoriteti.

11.3.6. Ne qofte se nje kontroll identifikon qe Koncesionari nuk ka plotesuar nje pjese te
detyrimeve te tij sipas kesaj kontrate, palet do te bien dakord dhe do te zbatojné
nje plan korrigjimi, sipas percaktimeve te fena dakort midis tyre. Autoriteti do t€
mbéshtesé Koncensionatin né zbatimin e planit € korrigjimitKur eshte e

aplikueshme do te zbatohen penalitetet e parashikuara ne Aneksin 4 (kater).



11.4. Regjistra dhe Raporte
™ Per cdo kontroll dhe gjate monitorimit te realizimit te detyrimeve per zbatimin e projeltit,
palet do te veprojne ne perputhje me dispozitat e Aneksit 2 (Kerkesat e Autoritetit) dhe 3
—~ (Oferta e Koncesionarit) dhe me praktken ligjore te fushave petkatese, lidhur me
mbajtjen e te dhenave dhe berjen e raporteve. Ato kane detyrimin t'u japin njera-tjettes
informacionin ge u kerkohet ne lidhje me gzgi@tari11c, objekt i kontratés koncensionare

« . . g -&‘j/ . . ..
dhe per cdo veprim Autoriteti do te m]b;a]g&n;e regjister te vecante. Ne regjister do te

wEEA

shenohen hollesisht veprimet e kryerizngas paleti gjate monitorimit apo kontrollit te

zbatimit te kontrates.
12. VONESAT PER SHKAK TE A'C’ZIDRITETIT NE ZBATIM TE PLANIT TE
13.1 Nése Kongesionari do té kishte qene gvé“‘gjendje qé té atrinte afatet sipas Aneksit 8, por
nuk ka acritur ta b&jé kété si pasojé e rastit té mospérmbushjes nga e Autoritetit, atchere

Kongesionari pasi té kété njoftuar paraprakisht me shkrim Autoritetin - mbi

shkakun/pasojén e vonéses, do te petfitoje nga t€ drejtat dhe lehtesimet e percaktuara né
: kété nen.
/ 13.2  Nése vonesat kané ardhur si pasojé e rastit té mospérmbushjes nga Autoriteti, atéheré
Kongesionari:
12.1.1. do t& kété t& drejten e zgjatjes sé afatit pér njé periudhé té barabarte me Vonésen e

shkaktuar pér Shiak té Autoritetit, ne zbatim te Nenit 5.

12.1.2. nuk do té konsiderohet sé &hté né shkelje t& kesaj Kontrate si rjedhim i
mosartitjes pét té Permbushur afatet sipas Aneksit 8;

12.1.3. nuk do i jeté subjekt i pagimit t& penaliteteve, né lidhje me mosatritjen e afateve
né masen qé Vonesa vien drejtperdrejt pér Shkak t& Autoritetit; dhe

12.1.4. do té keté t& drejtén té ngrejé pretendime pér shpenzimet e kryera dhe demin e

shkaktuar pér kete shkak, né pérputhje me parashikimet e nenit 11.

13. PERGJEGJESITE E KONCESIONARIT

13.1. Kongesionari do té siguroje qé projekti te jete né perputhje me:

- 13.1.1, Kérkesat e Autoritetit si¢ pércaktohet tek Aneksi 2 (Kérkesat e Autoritetit);
% 13.1.2. Ofertén e Kongesionarit sikurse parashikohet ne Aneksin 3 ( referues);
= 13.1.3. Kété Kontraté;
: 13.1.4. Anekset e parashikuara né kété Kontrate;
J 13.2. Kongesionari do t& zbatojé projektin né pérputhje me:
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13.3.

13.4,

13.2.1. Né pérputhje me praktikat bashkohore né kété fushé;

13.2.2. Planet e Cilésisé;
13.2.3. Nivelin e aftésive profesionale, kujdesit, planifikimit, mbikqyrjes, kontrollit dhe

gjykimit & cilat mund té priten nga njé shoqéri profesioniste me pérvojé né

dhénien shérbimeve té tipit dhe kompleksitetit t& kérkuar nga Autoriteti sipas

késaj Kontrate.

Pérmbushja e detyrimeve

13.3.1. Kongesionati do té pérmbushi detyrimet né pérputhje me parashikimet e

vendosuara ne paragrafet e mesiperme té kétij neni.

13.3.2. Nése ka njé déshtim né pegmbush]en e njé/disa detyrimeve apo neése

b’x-.

Kongesmnau beson se do té chﬁ; njé, Deshum né pérmbushjen e njé/disa

®

(i)

(1if)

n]ofto]e Autoritetin me:‘ 'ehere ,pér Déshtimin apo Déshtmin e

mundshém né permbushJ cp{e detyrmt

sigutojé prané Autoritetit njé Plan Kortigjimi t& afateve dhe veprimeve qé
ai do t& ndérmarré pér t& ndrequr Déshtimin, brenda 3 (tre) ditésh pune
nga data q& Kongesioneri njofton Autoritetin;

véré né pérdorim té gjitha burimet shtese dhe do t€ ndérmarre té gjitha
veprimet rregulluese qéjané tén evojshme pér té ndrequr apo pér té

parandaluar Déshtimin né t& ardhmen.

Pasojat per Shkak t& Autoritetit né Fazén Operacionale

13.4.1. Nese Koncesionati do ti realizonte té drejtat ekskluzive té tij dhe pérmbushte

detytimet ne fazén operacinale ne perputhje me kete KKontrate, por ka deshtuar si

pasojé e mospérbushjes e detyrimeve nga ana e Autoritetit, Koncesionari do te

kete te drejtat dhe asistencen e parashikuar si me poshte:

@
(i)

Nuk do te trajtohet si te jete ne mospérmbushje te kesaj kontrate;

Do te kete te drejten te ngreje pretendime per shpenzimet e kryera, ne

petputhje me piken 11;

13.4.2. Te dyja palete do te vazhdojne te zgjidhin ceshtje dhe te zbutin efektet e ketij

deshtimi deti ne zgjidhjen e konfliktit midis tyre , sipas percaktimecve ne kete

kontrate.
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4.1

14.2.

14.3.

15.1.

15.2.

14. PERMIRESIMI I PROJEKTIT DHE SHERBIMEVE
Gjate gjithé Periudhés sé Koncesionit, Kongesionari &shté i detyruar té identifikoje
permiresime té reja ose potenciale té Projektit né pajtim me kété Nen. Né kété kuader
Kongesionari, ka té drejte té identifikoje dhe ra%%f@jgsp;ane Autoritetit, pér:

§ B . . .
dhe té zhvilluara, té cilat mund té

@ Nevojén e teknologjive pérkatése 1€ 5
pérmirésojné Shérbimet, dhe kéﬁfa %iogji tk zhvilluara potencialisht té

mundshme pér Kongesionarin dhe: Auto 4

tifetin, € cilat Palét duan té adoptojné;
N Loy PR
A '{'3‘ ) ;" B

dhe/ose " MO
(1) Pérmirésime té reja ose té mundshme t& Shérbimeve duke pérfshiré cilésing,

pérgjegjshméring, progedurat, si mekanizmat e performancés dhe shérbimet
mbéshtetése té klientit né lidhje me Shérbimet.
Kongesionari do té sigurojé qé informacioni qé¢ do ti jepet Autoritetit t€ jeté i
mjaftueshém pér Autoritetin qé té pércaktojé nése duhet té& zbatohet pérmirésimi.
Koncesionari do t& japé ¢do informacion t& métejshém qé Autoriteti kérkon.
Nése Autoriteti déshiron té pérfshijé ndonjé pérmirésim té identifikuar nga Kongesionati,
Autoriteti do ti dérgojé Kongesionarit njé njoftim dhe palét do
@ Zhvillojné sipas njé plani pér zbatimin e pérmiresimit te projektit apo shetbimit
brenda njé afati deri 30 dité pune.
(i) Zbatojné pérmiresimin né pérputhje me parashikimet e njé plani t€ zbatimit, i

miratuat nga Autoriteti.

15. VLERESIMI I INVESTIMEVE

N¢ pérputhje me ofertén e Kongesionarit, vlera e investimit pér realizimin e Projektit
gshté 1.4 miliard leke. Vlera e ndryshuar e investimit mund t€ jeté mé e madhe se 1.4
miliard leke por jo me e vogel se 20 % té investimit total t& parashikuar. Autoriteti ka té
drejté t& monitoroje pérmbushjen e vleres sé investimit sipas fazave té investimit dhe
planit te punimeve té ndara né muaj. Moskryetja e planit te punimeve né zéra dhe vlera t€
paragitura né fund t& cdo 2 mujori nga Koncesionati, do té shoqerohet me penalitete
sipas percaktimeve Aneksit 4.

Perjashtimisht, per shkak te krizes financiare globale qe eshte evidente ne momentin e
kryetjes se investimeve te pranuar nga te dy palet ne kete kontrate, investimet per linjat,
makinerite, pajisjet apo lenda e pare, qe nevojiten per ndettimin dhe venien ne pune te
tyre, ne funksion te prodhimit sipas objektit te koncesionit do te kryhen sipas vleres qe

ato kane ne treg ne momentin e kryerjes se treansaksionit (bletjes se tyre). Per kete
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16.1

16.2

16.3

17.1.

17.2.

koncesionari do t’i paragese Autoritetit dokumentet zyrtare perkatese duke argumentuar

domosdoshmerine e kryerjes se ketij investimi me vleten e imponuar nga tregu i lire.

16. TARIFA E KONCESIONIT DHE RIINVESTIMI

Koncesionari do té paguaje njé tarife (“Tarifa e Kongesionit”) g€ arrin masen minimum
6% té t& ardhurave vietore té realizuara nga shitjet (duke perjashtuar TVSH-ng), né favor
té Autoritetit pér té drejtat dhe privilegjet e dhéna né kété Kontrate, bazuar né deklarimet
financiare té kontrolluara t& Shoqétise Kongesionere pér ¢do Vit Financiar. Detyrimi i
Kongesionarit pér pagesen e kesaj Tatife, fillon nga viti i pare i realizimit € t& ardhurave
nga ky Projekt. |

Tarifa e Koncesionit béhet e kérkueshme &%Sbaé%%vjetoze, dhe paguhet brenda 30 ditéve

e e, . " ,
nga depozitimi i detyrueshém i bilancit té-Shogérise Koncesionare pér efekt fiskal, sipas

ey

legjislacionit né fuqi. : §

Rishikimi i kostove dhe shpenzimeve & e
Né rast se secila nga Palét do té kerl‘co]e"tﬁs}hﬁu;n té kostove dhe shpenzimeve té
Kongesionit, duhet té njoftojé Palén tjetér me shkrim, duke respektuar Progedurén e
Ndryshimeve t& Kontratés, Aneksi 6 i késaj Kontrate. Brenda 5 (pese) ditéve nga marrja e
njoftimit, Palét do té takohen dhe do t& diskutojne mbi rishikimin e kostove dhe
shpenzimeve. Kongesionari nuk do té jeté i detyruar q€ t& pérballojé kosto shtesé, pér
ndryshimet qé duhen béré pér t& vepruar né pérputhje me standartet e detyrueshme t&
hyra né fugi pas Datés sé Ekzekutimit, pérvecse kur pér kosto té tilla éshté réné dakord né

pérputhje me Progeduren e Ndryshimeve t& Kontratés.

17. FINANCIMI I KONCESIONIT

Kongesionari do t& sigurojé financim té pérshtatshém nga Palé Financuese t& besueshme,
pét realizimin e Projektit sipas késaj Kontrate, brenda nje perindhe 3 mujore nga Data
Efektive e kesaj kontrate.

Né zbatim t& paragrafit te mesiperm, Kongesionati ka t& drejté té vendosi hipoteké, peng,
apo ndonjé barré tjetér mbi asetet qé ai (kongesionari) do t€ krijoje né zbatim t& projektit
té punimeve si dhe té lidhé ¢do lloj marréveshje financimi me ¢do Palé Financuese, me
kusht qé hipoteka, pengu apo barra tjetér si dhe marréveshja pérkatése e financimit t

sherbejé pérmbushijes sé detyrimeve t& Kongesionarit né kété Kontrate.
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18.1.

18.2.

18.3.

18.4.

19.1.

20.1.

20.2.

20.3.

18. E DREJTA PER TE MARRE NENKONTRAKTOR
Kongesionari mund  té lidhe nénkontrata me subjekte te tjera, per realizimin e detyrimeve
sipas kesaj kontrate, per punime dhe sherbime deti ne masen 40% te volumit te tyre. Pér
ménjanimin e ndonjé keqkuptimi furnizuesit e pajisjeve, matetialeve dhe/ose dérgesave
nuk do té konsiderohen nén-kontraktore sipas késaj IKontrate.
Konttatat me nénkontraktuesit do t8 hartohen duke respektuar kushtet e vendosura né
Aneksin 13 té késaj kontr%fil@}htet standarte t€ nénkontraktimit).

Kongesionari do té njoﬁ?qj:e'g‘Autoritctin pér Nén-kontraktuesin me informacionin e

#15

méposhtém:

18.3.1. Emutin e tij, Ekspene;}g:ién%‘dhe adresén;

18.3.2. Qéllimet pér té‘igii‘at-.v/.1:1"§:n-kontraktuesi i propozuar do té kontraktohet, duke
pérfshire ¢do shérbim qé do t& ofrohet nga nén-kontraktuesi i propozuar; dhe

18.3.3. Vlerén e nénkontratés.

Kongesionati éshté pérgjegjés pérpara Autoritetit, pér pérmbushjen e detyrimeve nga ana

e nénkontraktuesit,

19. RISHIKIMI I PROJEKTIT DHE SHERBIMEVE
Né cdo kohe, secila Palé ka t& drejte té kérkoje nga pala tjetér qé té hyje né diskutime né
lidhje me rishikimin e Projekti dhe Sherbimeve dhe per te gjitha ndryshimet e rena dakord
do té lidhet kontrate shtese midis tyre, duke u percaktuar te drejta dhe detyrimet e seciles

pale ne perputhje me parashikimet e kontrates baze..

20. LIGJ1 I ZBATUESHEM

Kjo kontrate mer fuqi ligjore, me miratimin e tij nga Ministri i Ekonomise, Tregtise dhe
Energjetikes dhe pas firmosjes se saj nga palet. Berja efektive e te drejtave dhe detyrimeve
per palet te parashikuara ne kete kontrate, do te realizohet sipas ketkesave te percaktuara
ne dispozitat perkatese te kesaj kontrate.

Kontrata eshte bazuar ne dispozitat ligiore dhe nenligjore te fiksuara ne hyrje te kontrates
ne Kapitullin “Te dhena paraprake”.

Ne rast te miratimit apo ndryshimeve apo shtesave te ndonje ligji, vendimi, rregulloreje,
urdheri apo procedure apo cdo akt tjeter me fuqi ligjore té miratuar pas hyrjes né fuqi &
késaj kontrate t& cilat kané fuqi né territorin e Republikes se Shqiperise dhe ndikojné ose

kufizojné té drejtat eskluzive té koncensionarit palet do te diskutojne mbi menyren e
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21.1

21.2,
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shmangies se cdo efekti negativ te shkaktuar si pasoje e ketyre miratimeve, ndryshimeve

apo shtesave me qellim zbutjen ne maksimum te ketyre pasojave.

21. PUNESIMI
Kongesionati do té siguroje personel té mjaftueshem né ményré qé té plotésojé kétkesat e
pércaktuara né kété Kontraté, pa prekur numin per punesim te paragitur nga
koncesionari ne oferten e tij. Kongesionari do t& béjé pérpjekje pér t& nxitur punésimin ne
zonat perreth ku shtrihet projeke.
Kongesionari do t& béjé perpjelget.e 11] me t& mira pér t€ sigaruar mbajtjen e personelit té

kualiftkuar né nivel drejtuesish- dhe té: slgulO}e qé ¢do zévendésues do té jeté 1 kualifikuar

wy
22. DE,T}'IRIMET E AUTORITETIT

§ e T . . e
Pérvegse kur éshté parashikuar ndryshe né kété Kontate, Autotiteti merr pérsipér edhe

detyrimet e meposhtme:

22.1.1. Te siguroje vazhdimesine e kontrates, pavaresisht ndryshimeve te objektivave
strategjike  kombetare dhe politikave makro-ckonomike & qeverisé dhe
legjislacionit té ketij sektori.

22.1.2. T siguroje Koncesionatit te dhéna dhe informacion te réndésishém pér
pérmbushjen e detyrimeve te tij ne kété Kontrate, dhe/ose te dhéna e informacion
qe kérkohen pér menaxhimin, operimin dhe zhvillimin e Projektit (gjithmone nese
Autotiteti disponon keto te dhena apo informacione), dhe te informoje
Koncesionatin pér ¢do ngjatje ne lidhje me objektin e koncesionit, dhe t'i dorézojé
Koncesionarit kopje te kétij informacioni dhe te te dhénave.

22.1.3. Te marre persiper ti dorezoje koncesionarit, ne gjendjen ekzistuese brenda nje
petiudhe 10 (dhjete) mujore nga data Efektive e kontrates, te gjithe siperfagen e
tokes, asetet, makinerite, pajisiet dhe objektet, qe do ti sherbejne objektit te
koncesionit. Per qellim te ketij dorezimi, palet do te hartojne nje plan veprimi te
detajuar mbi menyren e dorezimit te ketyre aseteve, duke patur parasysh qe
Koncesionari ka te drejten e zbatimit te nje sere punimesh paraprake me qellim
shmangien e ndonje pasoje negative ge mund te demtoje apo cenoje keto asete.

22.1.4. Te perkrahe dhe asistoje Koncesionarin duke marre te gjitha masat e nevojshme
nese ndonje Ent Shteteror me veprimet dhe/ose mosveprimet e tij shkakton ose

mendohet ge mund te shkaktoje pengesa dhe/ose ndérthyjé ne zbatimin e
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22.2,

22.3.

22.1.5.

22.1.6.

22.1.7.

22.1.8.

Projektit, operimet eficente te Projektit ose te pérmbushjes nga Koncesionari te
kushteve te késaj Kontrate, pérfshiré ushtrimin nga Koncesionati te te drejtave te
transferimit te fondeve dhe pagesave pa kufizime dhe pa vonesa, ne pérputhje me
Ligjin e Zbatueshém.

Té zbatoje detyrimet e tij ne lidhje me marrjen e licensave, lejeve dhe
autorizimeve qé do t1i shérbejné Koncensionatit pér ushtrimin e te dtejtave dhe
ekzekutimin e detyrimeve %%zbatirrﬁn e késaj Kontrate;

Te béjé cdo pérpjekje p:’é@@tigf%ggumar lidhjen e marréveshjeve/kontratave té
e,

~ péﬁbiike per gellime te realizimit te objektit te kesaj

2

"Te marré pérsipér detyrimin té mos-licensojé ai veté apo ente té tjera shtetétore né

vartési ose autoritetin e tij,“aktivitete ne zonen petreth, e mund te démtojné ne

menyre te drejteperdrejte ose te terthorte aktivitetin e Koncesionarit te pétcaktuar

né kété Kontraté.

Te sigurojé se:

(i) nuk do t' jepet asnjé autorizim asnjé pale te trete pér te pérdorut, ndértuar
ose konstruktuar ne sipérfagen qe do te shfrytezohet per aktivitetitn e
prodhimit te kripes té dhéné né koncesion ne kundérshtim me te drejtat e
Koncesionarit ne kété I<ontrate; Cdo autorizim, leje apo license qe mund
te jepet ne kundershtim te kesaj dispozite, konsiderohet i pavlefshem.

(i) sipérfagja e tokés té dhéné me koncesion si dhe té gjitha té drejtat reale t&

tjera t€ pércaktuara né kété kontraté si dhe kontrata veté, jané objekt i

regjistrimit né Zyrén perkatese te Regjistrimit té Pasutive t& Paluajtshme.

Autoriteti éshté pérgjegjés pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore dhe konttaktore. N& rast

t& mospérmbushjes sé ketyre detyrimeve nga ana e tij, do té shi)e;:biejé té gjitha demet e

shkaktuara ndaj Kongesionarit dhe qé kane t€ bejne me Kthimin e Vleres sé Investimit t&

kryer (vlera e aseteve né momentin zgjidhjes sé kontrates), sigutimin e kontrates (nése ka)

dhe shperblimin e démit pér shkak té shkeljes sé¢ Kushteve t& percaktuara né kontraten e

kongesionit.

Autoriteti garanton se te gjitha te dhenat e tij te vena ne dispozicion te koncesionarit

duke perfshire dhe Dokumentet e Procedures Konkuruese , jane te sakta, te verteta dhe

pa gabime.

23. RASTET E MOSPERMBUSH]JES NGA AUTORITETI
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23.1.

Secili nga rastet si vijojné pérbejné rastet e mospérmbushjes se detyrimeve nga Autoriteti

("Rast i Mospérmbushjes nga Autoriteti"), pétjashtuar rastet kur ky Rast Mospérmbushje

nga Autoriteti, ndodh si rrjedhoje e njé Rasti Mospérmbushje te Koncensionarit ose pér

shkak te njé Rastl te Forcés Madhore:

@ Autoriteti apo cdo Ent Shteteror ne varesi te tij nuk pérmbush ndonjé nga
detytimet e tij sipas késaj Kontrate dhe njékohésisht nuk e ndreq kété

mospérmbushje brenda afatit pérkatés te ndregjes te caktuar ne kété Kontrate pér

njé rast specifik, dhe nése fiuk behet fjale pér kété rast, pas afatit te caktuar pér

ndregje nga Autoriteti apo Huti Shi
se 15 (pesembedhjete)dite pt;ne;' ose

() Autoriteti nuk e njeh kétél,%%’)éﬁi?te ose ne njé ményré tjetér te te kuptoje qéllimin
e saj pér te mos gene me é.rggtyru;i;: sipas késaj Kontrate; ose

(i)  Autoriteti apo ¢do Ent Sﬁetéroxl ne varesi te tij, si rrjedhoje e veprimeve apo
mosveptimeve te tyre si‘ii.d}j.g"ﬁtehere kur duhet, sipas késaj Kontrate, krijojné
rrethana te tilla qe nuk i iéjo}né Koncensionatit t& pérmbushé detyrimet e tij sipas
késaj Kontrate dhe nuk e ndteqin kété mospérmbushje brenda 5(pese) ditéve pas
mbarimit te periudhés se ndregjes te lajméruar nga Koncensionari, ne pérputhje
me piken (a) si me sipér; ose

(iv)  Cdo deklarim i bere ose garanci ¢ dhéné nga Autoriteti né kété Kontrate zbulohet

qe éshté fals, i pasakté ose i pavértet.

24. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

Pérveg sa éshté parashikuar né kété kontraté, Kongesionati ka edhe kéto t€ drejta e detyrime:

24.1.

Té Drejtat e Kongesionarit

Pervec té drejtave q¢ lindin nga dhénia e Kongesionit, Kongesionari gézon té drejtat e

méposhtme:

24.1.1. Te ushtroje te gjitha te drejtat ne lidhje me aktvitetin ekskluziv te prodhimit te
kripes ne Narte, sipas pershkrimit ne Aneksin 12 te kesaj Kontrate ;

24.1.2. 'Té punesoje apo angazhoje punonjes, me géllim zbatimin e Kongesionit si dhe té
hartoje politiken e vete té punesimit né perputhje me ligiet né fuqi dhe kété
Kontrate;

24.1.3. Té keyej e veprime té tjera qé i konsideron t& nevojshme pér té pérmbushur
detyrimet dhe t& ushtroje t& drejtat e tij ne perputhje me parashikimet e Nenit 0.1

te kesaj Kontrate;
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24.2.

24.3.

24.1.4.

Té kérkoje zgjatjen e Periudhés sé Kongesionit né pérputhje me parashikimet e

késa; Kontrate.

Detyrime té Pérgjithshme t€ Kongesionarit

242.1.

24.2.2,

24.2.3.

24.2.4,

T& zbatojé Projektin e Kongesionit né pétputhje me dispozitat e késaj Kontrate
dhe Anekset e saj;

Pérveg rasteve kur shprehet ndryshe né kété Kontrate ose kur &shté réné dakord
ndryshe mes Paléve, Koncené?i%ifg%Q aplikoje dhe paguaje, matre dhe ruaje me

. _ ade . . .
mbeshtetjen e Autoritetit, te gjithdfautorizimet, lejet dhe licensat ¢ nevojshme per

] .
permbushjen e detyrimeve te f§ipas kesaj Kontrate.
ez

Kongesionati do té caktojé I%igiqyre, monitoroje dhe kontrolloje aktivitetet e
nenkontraktorit (sipas konf ’aQ{e'I:'!nerkatese qé¢ mund t€ jene t& nevojshme) né
perputhje me dispozitat e ntrate dhe Anekset e saj;
Pas perfundimit te Periudhés se cgﬁc"':c‘ensionit, ne perputhje me dispozitat ¢ kesaj
Kontrate, pasurité/asetet e krijuara vetém nga Shogéria Koncesionare gjaté

aktivitetit té saj, do ti kalohen Autoritetit pa kundershperblim.

Detyrime té Posagme té€ Kongesionarit

Kongesionari éshté i detyruar:

24.3.1.

24.3.2.

24.3.3.

24.3.4.

24.3.5.

T& krijoje brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data efektive t€ kesaj Kontrate

Shoqérine Kongesionare, e cila do té€ keté si objekt t& veprimtarisé sé saj

realizimin e Projektit t& Kongesionit, né pérputhje me kushtet dhe dispozitat e

késaj Kontrate;

Shogqéria e krijuar do t'i nenshtrohet té gjitha dispozitave ligjore, gé rregullojne

veprimtarine e shoqérive tregtare né Shqiperi.

Né ményré t& vecante kérkohet qé statuti i Shoqerise Koncesionare té

pérmbaje domosdoshmetisht:

@ Forma e shogérisé: Forma e shoqérisé do t& jeté “shoqéri me pérgjegjési té

kufizuar” ose “shoqéri anonime”, duke funksionuar né zbatim té ligjit nr.
9901, daté 14.04.2008, “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”;

(if) Objekti i shogérisé: Ne perputhje me objektin e koncesionit.

(i)  Kohezgjatja: Shoqéria do t€ ushtrojé aktivitetin e saj né pérputhje me
afatin e késaj Kontrate Kongesioni.
Kongesionari dhe Shogéria Kongesionare, do t& jené individualisht dhe
solidarisht pérgjegjés pér detyrimet qé rrjedhin nga kjo Kontratg.

T& permbush kriteret e perzgjedhjes se fituesit sipas dokumentave standarte.



24.3.6. T& sigurojé cilési té latte, besueshméri dhe géndrueshméri té projektit gjaté
— periudhés sé Kongesionit;

24.3.7. T& informojé Autoritetin né ¢farédo rrethane q& mund té demtojé progesin e
- zbatimit t€ IKoncesionit;

24.3.8.  Té pérdori teknologji té pérshtatshme pér zbatimin e projektit qé¢ mos té
_ demtojé Tokén objekt té projektit dhe ato pérreth saj.

24.3.9. Té raportoje ¢do 6 (gjashte) muaj tek Autoriteti né lidhje me ecurine e
Kongesionit, si¢ percaktohet né kété Kontrate;
24.3.10.  TEé marré té gjitha masat e duhura dhe t€ nevojshme me géllim garantimin e
kushteve té sigurisé né p.u;lé pér punonjesit e tij si dhe té njohe dhe zbatoje
2%

legjislacionin qé lidhet mq;légrhgdaﬁnﬁn e démeve dhe fatkegesive.

24.3.11.  Té marré masa pér té gaia&'tuar}mbzojtjen e mjedisit gjaté gjithé periudhés sé

kongesionit;
24.312.  T& pérballojé té gjitha sﬁpé imet qé lidhen me démet qé eventualisht mund

£i shkaktohen paléve té treta, per faj te tij.

25. RASTET E MOSPERMBUSHJES NGA KONCESIONARI
§ 25.1.  Secili prej rasteve gé vijon pétbén rastin e mospérmbushje nga Koncensionari (Rastet e

Mospérmbushjes nga Koncensionati), pérve¢ kur Rasti i Mospérmbushjes nga

Koncensionari vien pér shkak te Rastit te Forcés Madhore :

(@) Koncensionas nuk ka pérmbushur ndonjé prej detyrimeve te saj ne afatin e dubur
sipas Kontratés dhe auk ka awitur ge brenda afatit pérkatés te korrigjimit te
caktuar ne kété Kontrate pér njé rast specifik, ose kur nuk behet fjale pér kété rast,
btenda afatit te korrigjimit te njoftuar Koncensionarit nga Autoriteti, te ndreqe
kété mospérmbushje.

(id) Cdo deklarim i betre ose garanci e dhéné nga Koncensionari, sipas késaj Kontrate
zbulohet te jete fals ose 1 pasakté.

(iliy  Koncensionati ndodhet para Rastit te Paaftésisé Paguese

(iv)  Koncensionari nuk e njeh kété Kontrate ose ne njé ményré tjetér [& te kuptoje

qéllimin e saj pér te mos gene me e detyruar sipas késaj Kontrate.

26. FORCA MADHORE DHE PASOJAT E SAJ

27.1  Me Ngjatje té Forces Madhote nénkuptohen ato rrethana, té cilat objektivisht jané jashté

N

kontrollit t& mundshém t& paléve, si lufte, keyengtitje, gjendje e jashtezakonshme, gjendje

lufte, ndryshime klimatike te paparashikuara, qé demtojne realizimin e objektit te

A
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27.2

27.3

271

27.2,

27.3.

koncesionit, si dhe cdo rrethane tjeter negative qe barazohet me fugine e zbatimit te ligjit

dhe qe ndikojne ne objektin e késaj Kontrate, duke béré té pamundur pérmbushjen e

detyrimeve té Palés sé démtuar, por me kusht qé:

(@ ngjarje té tilla nuk mund té parashikoheshin apo shmangeshin, pavarésisht kujdesit
té arsyeshem té treguar nga pala e démtuar;

(ii) pala e démtuar mori ose kishte maré té gjitha masat paraprake té arsyeshme, pér t€
shmangur pasojat e késaj ngjatjeje, qé solli si pasojé paaftésiné e késaj pale pér t€
pérmbushur detyrimet e Kontratés;

(i)  ngjarja nuk éshté ose nuk ishte, idrejtépérsédrejrj ose jo, tezultat i ndonjé
mospérmbushje detyrimesh t€ parashikuar né kété Kontraté;

N& rastet e Forces Madhore pala e~ de§1mar duhet té njoftoje palén tjetér brenda 10

(dhjete) ditéve pune, duke i treguar dhe 'a.Lsyg:tua;Q shty;. en e pérmbushjes sé detyrimeve né

:éfektet e forcés madhote dhe té vazhdojné

menyre qé té gjejné njé rrugé pér tédeh
kontratén.

-
2 .

Pasoja e Ngjatjeve t& Forcés Madh,ote ot

Né rastin e ndodhjes sé cfarédo Ngjatje té For(;es Madhore, do t& zbatohen sa vijon:

26.1.1. Koncesionati, nuk do te konsiderohet ne vonese, dhe nuk do te aplikohen
penalitete ndaj tij;

26.1.2. Né rastin kur njé Ngjarje e Forcés Madhore ndodh pérpara Datés Efektive, afati
pér atritjen e Datés Efektive do té shtrihet me periudhén pér té cilén Ngjarja e
Forcés Madhore do t& vazhdojé;

26.1.3. Né rastin kur njé Ngjatje e Forces Madhore ndodh pas Datés Efektive, Periudha e

Kongesionit do té zgjatét né perputhje me nenin 5 t& kesaj kontrate;

27. DEMSHPERBLIMI NGA ANA E KONCESIONARIT
Koncesionati do te jete pérgjegjés pér shpérblimin e demit ndaj Autoriteti dhe/ose cdo
Enti Shtetéror ge vjen si rezultat ose pasojé e pergjegjesise me faj te tij, per
mospérmbushjen e detytimeve te parashikuara ne kete kontrate.

Autoriteti dhe/ose cdo Enti Shtetéror do te jete pérgjegjés pér shpérblimin e demit ndaj
Koncesionatit qe vijen si rezultat ose pasojé e mospérmbushjes nga ana e tij, me kushté q&
kjo shkelje te mos jete shkaktuar ne ményré te drejtpérdrejté apo té térthorté nga njé
Ndryshim ne Ligj.

Shpérblimi i démit mund té kérkohet sipas rastit nga Koncesionari ose Autoriteti, pa

cénuar ushtrimin e t& drejtave t€ tjera né kété kontraté,

\\



27.4. Ne te gjitha rastet pala qe vendos ose pretendon te drejtén pér tiu shpérblyer démi ne
pérputhje me kété Kontrate do te kété detyrimin te marre te gjitha masat pér te pakesuar
efektet e demit te ndodhur, duke marre parasysh se ajo mund ta beje kété pa shkaktuar

shpenzime te paarsyeshme.

28. KONFIDENCIALITETI

28.1. Secila nga palét duhet & konsiderojes & b!%)%ﬁdenciale té gjitha dokumentat dhe

bi ’%é ‘,

informacionet e tjera né lidhje me projekis,jofshin keto tregtare, teknike, juridike dhe

nuk duhet t’ja bgjé té ditura njé palé té FeSte gjithé apo njé pjesé té dokumentit apo

informacionit, pa miratimin e palés tjetés; geryei;se pér qéllimin e pérmbushjes sé
kushteve té kesaj kontrate. S
28.2. Dispozita 29.1., nuk do t€ zbatohet ne msebkul ¥
B 28.2.1. Ky informacion ka gene né zoté’ﬁmv té Palés qé bén zbulimin pa detyrimin e
konfidencialitetit para zbulimit t& tij figa zoteruesi i informacionit;

28.2.2. Ky informacion ishte pérftuar nga njé palé e treté pa detyrimin e konfidencialitett;

28.2.3. Ky informacion ka qené pér pérdorim publik né kohén e zbulimit ndryshe nga
shkelja e késaj Kontrate; ose

: 28.2.4. Njé informacion i dllé éshté i detyrueshém pér tu nxjerté sipas ligjit.

28.3. Asgjé né kété Kontrate nuk do e pengoje Autoritetin té zbulojé Informacionin

Konfidencial té Kongesionarit:

28.3.1. Ndaj cilitdo enti qevetitar. T¢ gjitha entet qeveritare g€ marrin kété Informacion
Konfidencial do té kené t& drejté t'ia japin mé tej Informacionin Konfidencial
departamenteve té tjera qevetitare, mbi bazén qg informacioni t€ jeté konfidencial
dhe t& mos i zbulohet njé palé té treté qé nuk &shté pjesé e departamentit qeveritar
ose e njé Autoriteti.

28.3.2. Mbi bazén e “nevojés pér njohuri” nga konsulenti, kontraktori ose ndonjé person
tjetér t& angazhuar nga Autoriteti me kusht qé& njé person i tillé t€ bjeré dakord qé

ta ruaje kété informacion si konfidencial;

y -
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29.1.

29.2.

30.1.

30.2.

29. PENALITETET DHE SIGURIMI

Kufijté e penaliteteve qé duhet té paguajé Koncesionati pér moszbatim té detytimeve né
pérputhje me afatet dhe ményrén e réné dakort né kété Kontraté dhe né Anekset e saj, do
t€ jené ato té parashikuara né Aneksin 4. Pagimi i ¢farédo lloj penaliteti nuk do té zhveshe
kongesionatin nga pérgjegjésia pér t€ elzekutuar detyrimin.

Sigurimi -

Gjate gjithe kohezgjatjes se Kontrates, me géllim garantimin e njé aktiviteti té pandérpreré
Kongesionari duhet t& béjé sigurimin e linjave, makinerive dhe pajisjeve dhe godinave, qe i
sherbejne realizimit te objektit te koncesié%it?@iﬁas vleres sé investimit, nga ¢do ngjarje,

"

rrethane apo Force Madhore, brenda kuﬁ'vé“’rté“%pérgj‘egjésisé qé mbulohen me sigurim jo
e’
Koncesionare do te paragese cdo vit prane ‘Autonteut dokumentin pelkates qge verteton

sigurimin, leshuar nga institucioni perkates.

30. MBROJTJA E VECANTE NGA ANA E AUTORITETIT

Autoriteti deklaron dhe garanton se, qé nga data e kesaj Kontrate dhe gjaté Periudhés sé

Kongesionit:

31.1.1. Ai ka fuqiné dhe autoritetin e ploté pér té ekzekutuar, realizuar dhe p&rmbushur
detyrimet sipas kesaj IKontrate;

31.1.2. Kjo Kontrate pérbén detyrimin e tij ligjor, té vlefshém dhe ligjétisht detyrues qé
parashikohet né pérputhje me kushtet e saj;

31.1.3. Kongesionari do t& marré né dorézim objektin fizik t& kongesionit t€ lire nga ¢do
pretendim pronésie apo barre, sipas aneksit numer 5 (pese), brenda 45 diteve nga
data Efektive e kontratés.

31.1.4. Ekzekutimi, realizimi dhe pérmbushja e késaj Kontrate nuk do t€ krijojé konflikte,
nuk do t€ rezultojé né shkelje dhe nuk do t& pérbéjé kundérvajtje apo té
pérshpejtojé realizimin qé kérkohet nga ¢farédo kushti i ligieve né fugi apo
Kontrateve, konventave, dekreteve apo urdhrave tek té cilat ai éshté palé apo nga
té cilat ai ose cilado proné apo aset mund té ndikohen ose mbartin detyrim.

Kongesionari

Kongesionari deklaron dhe garanton tek Autoriteti se, qé nga data e ekzekutimit t& késaj

Kontrate dhe gjaté Periudhés sé¢ Kongesionit:

30.2.1. Ka fuqiné dhe autoritetin e ploté pér té ekzekutuar, realizuar dhe pérmbushur

detyrimet nen kété kontrate dhe pér té kryer transaksionet e parashikuar né té;
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30.2.2. Ka aftésiné dhe kapacitetin financiar pér t& ndérmarré Kongesionin;

30.2.3. Do t& pérmbushé detyrimet e tij me profesionalizém;

31, ZGJIDHJA E KONTRATES

Autoritetit, né rast se nuk éshté parashikuaring kété Kontrate, i jepet e drejta pér té

N . - Oc'“;a:«,
zgjidhur kété Kontrate kut: 3y, 3,1‘? '
e P >,
31.1.1. Kongesionari déshton né sigurimin e *ffitancimit’'té projektit brenda 6 muajve nga
3 ;‘fm ’.
- S
Data Efektive. VE

31.1.2. Koncesionari eshte ne shkelje te 161;(:1:1"1?1};&%6 te tjere thelbesore te Projektit
- Wl
Perfundimtar.
31.1.3. Kongesionati dhe Shoqéria Kongesionare transferojné t€ drejtat dhe detyrimet e

martra pérsipér me kété Kontrate, pa fatim & Autoritetit si¢ parashikohet né

nenin 34 té késaj Kontrate. _

31.1.4. Koncesionari me veptimet ose mos"v::primet e tij te kryera me dashje ose nga
pakujdesia, shkakton shkelje serioze te cilat sjellin deme materiale per Autoritetin.

Kongesionati, petvec ushtrimit té t& drejtave té tjera ne kontrate, ka te drejte te zgjidhe

kete Kontrate kur Autoritetl me veptimet ose mosveptimet e tij te kryera me dashje ose

nga pakujdesia, shkakton shkelje serioze. Te tilla shkelje do te konsiderohen :

@ Mosdorezimi ne afat e percaktuar ne kete Kontrate te siperfages se tokes te dhene
me Koncesion;

(i) Mospajisja ose pajisja me vonese me Autorizime, Leje dhe/ose Licensa te
nevojshime per zbatimin e Kontrates, per nje periudhe 1 (nje vjecare) me kushtin
qe mospajisja ose pajisja me vonese te jete pengese setioze ne realizimin e
Projekdtt;

(i)  Autoriteti eshte ne shkelje te elementeve te tjere thelbesore te Projektit
Perfundimtar te kesaj I ontrate.

Nése kontrata zgjidhet nga Autoriteti né zbatim t& pikes ate paragrafit te pare te ketij neni,

Koncesionati ka té drejtén té kérkojé nga Autoriteti vetem kompensimin e ploté té vlerés

sé kredise/kredive t& pashlyera né momentin e zgjidhjes konform kushteve té kontratés sé

kredisé, té marra pér realizimin e koncesionit nga Ioncesionari ose Shogéria

Koncesionare (kut zgjidhja behet per efekt t€ pikes ate paragrafit te pare te ketij neni, nuk

aplikohet ky parashikim). Per efekt te kompensimit te vleres se kredive te pashlyera,

Koncesionari deklaron qe:

@ Vlera e kredise/kredive qe do te marre per financimin e projektit nuk do te jete me

shume se 80% e vleres se investimit te paragitur ne Oferte;
VAN -



i
3

324

32,5

32.6

32,7

(i) Shlyerja e kredise/kredive do te behet brenda nje periudhe rene dakord dhe me
institucionin financiar nga ku do te merret kredia.

Ne cdo rast, Autoriteti nuk do te shlyeje shumen e kesteve te papaguara ne kohe, ne

momentin e zgjidhjes se Iontrates. Perdorimi i burimeve financiare ne formen e

kredise/kredive per financimin e Projektit do te jete subjekt monitorimi nga Autoriteti.

Nése Kontrata zgjidhet pa asnje shkak nga Autoriteti, Koncesionari ka t& drejten té

kérkojé nga Autoriteti kompensimin e ploté té vlerés sé investimit te kryer prej tj si dhe

gjithe demin e shkaktuar. Autoriteti detyrohet i paguaje Koncesionatit vleten e

mesiperme.

Pérfundimi i Kontratés pér shkak té Forces Madhore

By %

6t oseime gjykimin e drejte t& Paléve, ka

32.5.1 Nese njé ngjarje e Forces Madhore vag

s ; . . .
mundesi € vazhdoje pér njé periudh > té gjaté sé 2 (vjet) té njepasnjéshem,

secila Palé mund t€ pérfundoje kétéxr Kongrate, duke i dhéné njé Njoftim
Pérfundimi Palés tjetér. Nése konﬁ'at:iltZg‘jld’het si pasoje e Forcés Madhore,
Shoqeria Ioncesionare ka t& drejté t€ kérkojé nga Autoriteti kompensimin e ploté
té vlerés sé aseteve té tij né momentin e zgjidhjes sé kontratés, me kusht qe asetet
te ckzistojne dhe te jene funksionale.

Njoftimi i Pérfundimit

Secila nga Palét qé kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhje me paragrafin e

mesiperm, do t& njoftojé p araprakisht m e shkrim Palén tjetér Njoftim Pérfundimi).

Njoftimi 1 Pérfundimit duhet t€& pérmbajé:

® Detajet e duhura duke nénvizuar Ngjarjen e Shkakut;

(it) Datén e Pérfundimit, e cila duhet t€ jeté jo me paré se 30 dité nga data e Njoftimit
té Pérfundimit;

@iy  Pérfundimi i Pagesés, pérfshiré dhe hollésité e llogaritjes nga kjo dhe;

(iv)  Cdo informacion tjetér té réndésishém.

Pasojat t€ tjera t& Pérfundimit

32.7.1 Me njoftimin pér pérfundim té parakohshém té IContratés, Palét jang t& detyruara
t€ nisin progedurén e dorézimit t& mjediseve dhe infrastrukturés sé Projektit, né
pérputhje me parashikimet te nenit 8 té késaj Kontrate.

32.7.2 Mbarimi i Periundhés sé Kongesionit, apo pérfundimi i parakohshem i késaj
Kontrate (sido qé té ndodhe ai), nuk duhet t& cenoje té drejtat apo ligjshmérine e
¢donjéres prej paléve, né kété Kontrate e cila né ményre t€ qarte apo té
nenkuptuar, ka si qéllim t€ veproje edhe pas pérfundimit apo mbarimit t€ saj (kesaj

Kontrate) mbi parashikimet e dispozitave té nenit 28 (Démshpérblimi), 29
AN
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32.1.

32.2,

32.3.

32.4.

33.5

33.1.

33.2.

(Konfidencialiteti), 35 (Ndarja ose Vecimi i kesaj Kontrate) dhe 39 (Ligji
gregullues dhe Arbitrazhi).

32. SIGURIMI I KONTRATES
Ne momentin e nenshkrimit te kesaj Kontrate, Kongesionari me shpenzimet e tij, duhet ti
kete sigutuar Autoritetit njé Sigurim Kontrate t€ leshuar nga njé institucion bankar apo
shoqgéri sigutimesh, qé ushtron aktivitetin e saj, brénda territorit t& Republikes sé
Shqipetise, pér njé shume t& barabarte me 10 % t& vierggft_otaie té investimit, sipas formes
sé percaktuar né Aneksin 11 (Sigurimi i Kontrates).
Sigurimi i Kontrates do té shérbejé p ér te;ﬁammqr zbatimin e detytimeve deri né

pérfundimin e investimit, né ményrén dhe afateé’a: € “4éna dakort né kété kontraté dhe/ose

Anekset e saj.

Autoriteti do té 1&shojé Sigurimin e Kontt:ates peL Kongesionatin pas kalimit t€ njé
periudhe prej 30 ditésh nga data e léshimit ose nga data qé duh et téishte léshuar
Certifikata e Pranimit te parashikuar nga kjo kontrate.

Sigurimi i Kontratés do té zbritet né perputhje me raportet e kryetjes se investimeve te
rakorduara nga te dy palet dhe te rena dakord prej tyre.

Pér sa kohé do 16 jeté i vlefshém sigurimi i kontratés, penalitetet qé do t& zbatohen pér
mospérmbushje té detyrimeve nga ana e Kongesionarit do té mbahen nga shuma e
sigurimit té kontratés. Kongesionari éshté i detyruar qé brenda 15 ditéve t& mbulojé kété
térhegje né ményré qé shuma e sigurimit t€ kontratés t& mos bjer€ nén vlerat e

pércaktuara me siper.

33. TRANSFERIMI I KONTRATES

Palét bien dakord sé kjo Kontrate do ti caktohet nga Kongesionari, Shogérise
Koncesionare né perputhje me dispozitat e kesaj Kontrate. Pér kété qéllim, mbi bazen e
rregjistrimit t& Shoggrise Kongesionare né Regjistrin Tregtar qé mbahet nga Qendra
Kombetare e Rregjistrimit, Kongesionati do t& njoftoje me shkrim né forme (€ shlkruar
Autoritetin.

Né lidhje me njé gje té tillé, Palét bien dakord sé t€ gjitha t& drejtat dhe/ose detyrimet e
lidhura me kété kontrate do t& transferohen nga Kongesionari tek Shogéria Kongesionere
duke filluar qé nga data e regjistrimit té Shoqérise Kongesionere né Qendren Kombetare
té Rregjistrimit. Pavatesisht parashikimeve te Nenit 34.1 dhe 34.2, Koncesionati do te jete

solidarisht pergjegjes per cdo veprim ose mosveprim te Shoqgerise Koncesionare ge sjell si

“

pasoje moszbatimin e detytimeve te parashikuara ne kete Kontrate, per nje petriudhe 5 y
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33.3.

34.4

34.5

35.1

vijecare nga hyrja ne fuqi e kesaj Kontrate.

Perveg rastit té€ parashikuar ndryshe ne kete kontrate, Kongesionari dhe Shoqéria
Koncesionare, nuk kane té drejte té transferojne pjesetisht apo teresisht té drejtat dhe
detyrimet e marra persiper me kété kontrate, pérveg sé kur njé transferim i tillé miratohet
me shkeim nga Autoriteti Kontraktues.

Gjate Periudhes se Koncesionit, Koncesionari do te kontrolloje Shoqerine Koncesionare.
Pavaresisht nga kjo dispozite, (i) ¢do 6rtak (duke perfshirg §dhe Koncesionarin) do te kete

te drejte te transferoje lirisht, pjeseusht ose teresisht ktéotabz e. Shoqense Koncesionare
i

SR B,

kundrejt nje ortaku tjeter ose ndonje pre] ﬁhaleve te ns&ne;; ¢do kohe gjate Petiudhes se

Koncesionit, me kusht qe ky transferim te mos sjell gﬁ trqnsfenmm e kontrollit nga
Koncesionari, si dhe (ii) ¢do transferim tjeter, i p]esshem ose i plote, i kuotave te
Shogerise Koncesionare (duke petfshire transferimin e Kontrolht) do te jete objekt i
miratimit paraprak te Autoritetit Kontraktues, miratim i cili nuk do te refuzohet ose
vonohet ne menyre te paarsyeshme, me kusht qe ne lidhje me ndonje transferim te
propozuar ne perputhje me piken (i) me siper (duke perfshire transferimin e Kontrollit),
Autoriteti Kontraktues do t'i kushtoje konsidetaten e dubur eksperiences, gjendjes
financiare (e cila do te perfshije mbeshtetjen kredituese nga pale te treta), stabilitetit dhe
reputacionit te perfituesit te transferimit te propozuar.

Marreveshja te tjera te Paléve

Asgje né kété Kontrate nuk ka pér qéllim qé t€ keijoje njé ortakeri apo njé marredhenie
ligjore té ¢faredo lloji qé mund t& shtonte pérgjegjési mbi njeren Palé pér veprimin apo
mosveprimin ¢ Palés tjetér apo qé té autorizonte secilen nga Palét qé té veproje si agjente
pér Palén tjetér. Asnjera nga palét nuk do té kete autoritetin qé t& béjé perfaqesime apo té

veproje né emer té Palés tjetér apo & angazhoje palén tjetér né ¢faredo menyre.

34. NDARJA OSE VECIMI I KESA] KONTRATE
Nése cilado nga dispozitat/nen e kesaj Kontrate vierésohet si e pavlefshme, e paligjshme
apo e pazbatueshme pér ¢farédo arsye dhe nga cilado gjykate apo juridiksion kompetent,
njé dispozité/nen e tillé do té shfyqizohet pa sjellé pasoja pér dispozitat q& mbeten. Nése
njé dispozité/nen e késaj Kontrate qé éshté themelore pér pérmbushjen e qéllimit té késaj
Kontrate gjykohet sé éshté e pavlefshme né ¢farédo shtritje, Kongesionari dhe Autoriteti
do té fillojné menjéheré negociatat né mirébesim pér ta rregulluar kété pavlefshméri ne te

kundert pavleshmeria perben shkak per zgjidhjen e pjeses tjeter te kontrates.
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36.1

36.2

36.1.

36.2.

37.1.

37.2.
37.3.

38.1.

38.2,

35. NDRYSHIMET E KONTRATES
Kjo kontraté mund té ndryshohet me marréveshje t& shkruar nga t€ dy paléve, né
pérputhje me aneksin 6 té késaj Kontrate (Progedura e Ndryshimeve té Kontratés).
Secila palé mund t1 drejtojé njé Kérkesé pér Ndryshim palés tjetér né ¢do kohé gjaté

Kohézgjatjes sé Kontratés, f;{ 9>
Ay, 0

Cdo ndryshim i késaj kontrate apo anelséve bashkelidhur saj, do té jeté pjesé pérbérése

dhe e pandashme e késaj kontrate.

I NJE E TERE

Kjo Kontrate, sé bashku me dokumentat t& giiaxjréi béhet referim né té, pérbén Kontratén
si njé e téré. L

Kjo Kontraté do té hactohet né gjuhén shqipe ne 9(nente) kopje origjinale dhe t€ gjitha

komunikimet dhe njoftimet ndérmjet Paléve né lidhje me té do té jené né gjuhén shqipe.

37. NJOFTIMET

Cilatdo njoftime, té dhéna sipas apo né lidhje me kété Kontrate do té jen€ me shkrim, té
nénshkruara nga apo né emér té Palés qé e bén njoftimin dhe do t€ njoftohet pérmes
dérgimit personalisht apo dérgimit me posté rekomande, né adresén e deklaruar nga Pala
né kété Kontraté. Njoftimet nuk do t& dérgohen me posté elektronike (e-mail).
Cdo Kétkesé pér Ndryshim do te jete me shkrim dhe e nenshkruar.
Do té quhet se njé njoftim éshté marré ne dijeni:
37.3.1. Nése éshté détguar personalisht dhe merret nenshkrimi i personit ge ka marre ne

dijeni;

37.3.2. Nése éshté dérguar me posté rekomande.

38. LIGJI RREGULLUES DHE ARBITRAZHI

Kjo Kontrate do t& rregullohet dhe interpretohet né perputhje me ligjet e Republikes sé
Shqjipetise.

Cdo kundershti, mosmattveshje apo ankese midis paleve kontraktuese qe lind ose ka
lidhje me zbatimin dhe intetpretimin e kesaj Kontrate Koncensioni, duke pérfshiré , por
jo vetém, céshtjet qé kané té bé&né me pérfundimin e saj, shkeljet, zgjidhjen,
paviefshmériné ose efektet para dhe pas kontraktore, qofshin kéto t€ pérfshiré né kété
Kontraté apo instrumenté t€ tjeré ligjoré do té kalohet nga Palét e pérfshira né kété

Mosmartéveshje fillimisht tek zgjidhja me ané t&€ marréveshjes me mirékuptim, duke
-
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38.3.

38.4.

38.5.

39.1,

pérdorur Procesin e Shkallézimit sipas aneksit 10, bazuar ne vullnetin e mire.

Vendimi i pérbashkét dhe unanim i Autoritetit dhe Koncensionatit, apo pérfagésuesve té
tyre do € jeté njé vendim pérfundimtar dhe i detyrueshém pér Palét .

Pala qé déshéron té fillojé Procesin e Shkallézimit do t'i dérgojé njé njoftim me shkrim

palés tjetér. Nése pérfaqésuesi i Autoritétit. dhe pérfagésuesi i Koncensionarit nuk

takohen, ose, Mosmarréveshja nuk zgjidhet brenda 1 muaji nga marrja e kétij njoftimi, cdo

palé e Mosmarréveshjes mund té kérkojé ge 1 osmarrévesh;ia té zgjidhet me arbitrazh né

pérputhje me paragrafin e meposhtem ,,Azbltr

Arbitrazhi ,?;%g

39.5.1 Kur me gjithe perpjekjet e pale&%uk atrihet nje konsensus i perbashket,
kompetente per zgjidhjen e ¢do mogmaﬂevesh]e qe lidhet me kete Kontrate
Koncesioni, do te jete Gjykata e Agbﬁ:xaz}nt ge do te krijohet dhe funksionoje
sipas parashikimeve te Kodit te Procedures Civile te Republikes se Shqiperise.
Gjykimi do te behet nga nje grup prej 3 arbitrash, nga ku secila pale zgjedh nje
arbiter dhe keta dy arbitra zgjedhin arbitrin e trete.

39.5.2 Fillimi apo vazhdimi i negociatave per zgjidhje me dialog, apo i procedurave
giyqesore te arbitrazhit nuk do te pezulloje zbatimin e projektit sipas objektit te
kontrates dhe nuk do te cliroje palet nga detyrimet e marra persiper me ane te
kesaj Kontrate.

39.5.3 Zgjidhja e mosmarreveshjeve nepermjet procedures se arbitrazhit do te jete e
zbatueshme vetem ne rast se nuk bie ndesh me ndonje rrethane, fakt apo ngjarje

qe e ben te pamundur ekzekutimin e ketyre procedurave. Ne kete rast,

mosmatteveshja do te jete objekt giykimi nga gjykata e shkalles se pare Tirane.

39. MARREDHENIET E KONCESIONARIT DHE SHOQERISE
KONCESIONARE

Nga momenti i regjistrimit te Shoqetise Koncesionare sipas kesaj Kontrate, kudo qe
perdoret perkufizimi “Koncesionari” do te nenkuptoje Shoqerine Koncesionare, me

perjashtim te rastit kur detyrimi eshte solidar.

PJESE PERBERESE E KESA] KONTRATE JANE DHE 13 ANEKSE QF I
BASHKELIDHEN ASAJ.

40. HYRJA NE FUQI
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Kjo kontrate se bashku me anekset e saj hartohet ne 8 kopje origjininale dhe hyn ne fuqi me
nenshkrimin e saj nga te dy palet dhe pas miratimit nga Titullari i Autoritetit Kontraktor ne
zbatim te ligjit 9663 date 18.12.2006 “Pex koncesmnc&g"’x@ ndryshual) Une Noteri pasi u sigurova

se palet e pranojne kete Kontrate me vullnetin e"‘!tyle te lire, vertetoj nenshkrimet e tyre
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KJO KONTRATE ESHTE ARRITUR SIC DU E v E VULLNETIN E DY PALEVE:

NE PRANI .
NENSHKRUAR PER DHE NE EMER TH
AUTORITETIT KONTRAKTUES
MINISTRISE SE EKONOMISE, TREGTISE D]{ NERGJETIKES

MINISTRI GENC RULIL
Adresa: Bulevagdi “Deshmoret e‘Kombit” nr. 1001 -1
/ i

. 5 o
NENSHKRUAR PER DHE I%E%ME

%

KONCESIONARIT \ e

BASHKIMI I PERKOHSHEM TE SHOQERIVE “ALBSALE” SH.A.;

“HODAJ” SH.P.K,; “ANSI” SH.PK,; “V&K” SH.P.K. DHE “ORO DI SI(}Z];I‘E'C IA<S.R,
310, N
Perfaqesuest: VILSON CIPI, i autorizuar me prokure. ,
Adresa: Lagjja “Pavaresia”, Rruga Vlore — Skele, D
. ~ 2 4 . “
Nenshkrimi: Ny /3 on C«fcx& C




